П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Минусинск 19 декабря 2023 г. 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шкарина Д.В.,

при ведении протокола ФИО1, ФИО2,

с участием:

государственного обвинителя Мирошкина А.В.,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников адвокатов Черепановой Н.В., Тирских В.В., Носковой Е.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего образование 9 классов, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого,

- содержащегося под стражей по уголовному делу № 1-441/2023 в период времени с 22 января 2023 г. по 19 декабря 2023 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2, ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

- содержащейся под стражей по уголовному делу № 1-441/2023 в период времени с 22 января 2023 г. по 19 декабря 2023 г., 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2, ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В 2018 году у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, заведомо знающего, что вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в 2018 году, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, преследуя корыстные побуждения, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», взяв на себя роль организатора, функции по регистрации в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом согласно разработанному неустановленным лицом механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял бы строго отведённую ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством интернет-площадки «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В 2018 году, разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящийся в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с этим в указанный период времени при не установленных обстоятельствах создало в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>» и вовлекло в преступную группу в качестве «оператора» неустановленное лицо, выступающее под учётной записью «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также в качестве «куратора» неустановленного лица, выступающего под учетной записью «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», иных неустановленных лиц, являющихся «оптовыми курьерами», «розничными курьерами».

В 2018 году, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взявшее на себя роль организатора зарегистрированного в сети «Интернет» как интернет-магазин «

<

данные изъяты>», с целью извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и увеличения числа лиц, участвующих в совместных систематических незаконных сбытах наркотических средств, а следовательно, реализуемого количества наркотических средств, при не установленных обстоятельствах, разместило на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» объявление о реализации наркотических средств, а также предложение, адресованное неопределённому кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве «розничных курьеров» и «оптовых курьеров», то есть лиц, непосредственно помещающих наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью их последующих совместных незаконных сбытов. 

Таким образом, подыскав соисполнителей совершения преступлений, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», возложило на себя следующие обязанности:

-распределять между участниками группы преступные роли; 

-осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы;

-обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

-осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях; 

-организовывать помещение наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи иным участникам преступной группы для дальнейших незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оператору» и «кураторам» преступной группы;

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем. 

На «оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающего под учетной записью «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно отведенной ему в преступной группе роли, возложены следующие обязанности:

-обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оптовым курьерам» и «розничным курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших незаконных сбытов, а также информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, а также на территории 

<

адрес> наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

-получать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «оптовых курьеров» и «розничных курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов;

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям.

На «куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающего под учетной записью «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно отведенным им в преступной группе роли, возложены следующие обязанности:

-осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы;

-обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оптовым курьерам» и «розничным курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших незаконных сбытов, а также информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, а также на территории 

<

адрес>, наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

-получать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «оптовых курьеров» и «розничных курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- устанавливать «оптовым курьерам» и «розничным курьерам» размеры денежного вознаграждения за совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств;

- применять штрафные санкции за нарушение правил, установленных при совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств;

- обучать «оптовых курьеров» и «розничных курьеров» изменять цвет и внешний вид наркотических средств, с целью их дальнейшего размещения в тайники-закладки наркозависимым лицам под видом «нового» наркотического средства.

При вышеуказанных обстоятельствах неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, путем размещения сообщений с сети «Интернет» привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, сформировало из них функционально обособленные звенья организованной группы. В том числе, в состав организованной группы в различные периоды времени добровольно из корыстных побуждений вошли ФИО4, ФИО3 и иные неустановленные лица. 

01 мая 2022 г., около 16.00 час. у ФИО4, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не имеющего постоянного источника дохода, осознающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, возник преступный умысел, направленный на совершение совместных, систематических преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы с интернет-магазином «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере. 

ФИО4 с целью реализации своего преступного умысла 01 мая 2022 г., около 16.00 час., находясь по вышеуказанному адресу, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжкого преступления, направленного на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения финансовой выгоды, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи имеющегося у него мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» создал аккаунт в программе для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>» под учетной записью 

<

данные изъяты> и обратился к неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающему под учетной записью «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств, на территории 

<

адрес> в качестве «розничного курьера», на что последней ответил согласием. Тем самым ФИО4 добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, и принял на себя роль «розничного курьера», а именно раскладывать в тайники-закладки наркотические средства более мелкими партиями, помимо этого получать в сети «Интернет» сообщения в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» от куратора интернет-магазина под учетной записью «

<

данные изъяты>» о нахождении оптового тайника с наркотическими средствами, в дальнейшем его поднятия, фасовки и размещения на более мелкие партии в тайники-закладки с на территории 

<

адрес>, а также производить описания координат местонахождения данных мелких тайников-закладок с наркотическими средствами и отправки данных описаний «куратору» интернет – магазина, получая за это денежное вознаграждение 350 рублей за одну размещенную закладку с наркотическими средствами. 

На ФИО4, трудоустроенного в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в качестве «розничного курьера», с 01 мая 2022 года возложены следующие обязанности:

- по указанию «оператора», «куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных тайников и незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов;

- по указанию «оператора», «куратора» преступной группы своевременно помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оператору» преступной группы. 

Таким образом, в период с 2018 года по 01 мая 2022 г., согласно периоду вступления каждого, а именно «оператора», «куратора», «оптового курьера», «розничного курьера», неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» объединилось с неустановленными лицами, выступающими в программе «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>», ФИО4 и иным неустановленным следствием лицом в сплочённую преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплочённость ее участников и приступило к реализации намеченного.

ФИО4, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления, с 01 мая 2022 г., действуя в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», преследуя корыстные цели, направленные на незаконное получение финансовой выгоды от данной преступной деятельности, находясь в должности «розничного курьера», занимался распространением наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения их в тайники-закладки. 

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, ФИО4 в конце мая 2022 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, предложил своей ранее знакомой ФИО3 стать участником организованной преступной группы в качестве его приближенной и под непосредственным его руководством, для систематического совместного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, как на территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес> с условием, что ФИО3 должна будет помогать ему в фасовке наркотических средств на более мелкие партии и в размещении свёртков с наркотическими средствами в тайники-закладки, как на территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>, получая за это оплату в виде денежных средств.

В связи с этим у ФИО3 в конце мая 2022 года, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. ФИО3 на предложение ФИО4 ответила согласием, тем самым вступила с ФИО4 и неустановленными лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в предварительный преступный сговор и добровольно вошла в состав созданной и руководимой неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения.

В конце июня 2022 года, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, зарегистрированное под учетной записью «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», выступающее в роли «куратора» с согласия неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взявшее на себя роль организатора, зарегистрированного в сети «Интернет» как интернет-магазин «

<

данные изъяты>», предложило ФИО4 осуществлять свою дальнейшую деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в должности «розничного курьера», как на территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>, на что последний, согласовав данное предложение с ФИО3, ответил согласием.

В начале октября 2022 года, находясь в неустановленном следствием месте, неустановленное лицо, зарегистрированное под учетной записью «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», выступающее в роли «куратора» с согласия неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взявшее на себя роль организатора, зарегистрированного в сети «Интернет» как интернет-магазин «

<

данные изъяты>», предложило ФИО4 вышестоящую должность в качестве «миниоптового курьера». «ФИО5 курьер» - лицо, осуществляющее по указанию «оператора» или «куратора» получение весовых пакетов с наркотическими средствами, доставленных, как на территории 

<

адрес>, так и на территорию 

<

адрес>, фасовку наркотических средств в размерах, предназначенных для незаконного сбыта потребителям и их самостоятельное размещение в тайниках, предназначенных для незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передачу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору». ФИО4, в начале октября 2022 года, находясь в 

<

адрес>, согласовав данное предложение с ФИО3, ответил согласием и принял на себя роль «миниоптового курьера» и функцию по получению от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>», описания с местом нахождения оптового тайника с наркотическими средствами, размещение полученных наркотических средств в тайники-закладки как на территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>, предоставление неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>», информации с описанием мест расположения оптовых тайников-закладок с наркотическими средствами посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>», получая за это денежное вознаграждение в сумме от 500 до 1000 рублей за одну размещенную оптовую закладку.

В конце ноября 2022 года, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, зарегистрированное под учетной записью «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», выступающее в роли «куратора» с согласия неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взявшее на себя роль организатора, зарегистрированного в сети «Интернет» как интернет-магазин «

<

данные изъяты>», предложило ФИО4 изменять цвет и внешний вид вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещён, получая из него вещество в виде кристаллов разных цветов, при этом не изменяя формулу и химические свойства вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещён. ФИО4, в конце ноября 2022 года, находясь в 

<

адрес>, согласовав вышеуказанное предложение с ФИО3, ответил согласием, получая за это денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей за одну партию, полученного вышеуказанного вещества в виде кристаллов, с целью их дальнейшего размещения в тайники-закладки наркозависимым лицам под видом «нового» наркотического средства, как в розничном, так и в оптовом объеме. 

Так, 18 января 2023 г., около 14.00 час., согласно достигнутому преступному сговору, ФИО4 при помощи своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», с абонентским номером № посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>», выступающего в роли «куратора», получил описание места расположения оптового тайника с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, расположенным на участке местности лесного массива в 1500 метрах в северо-западном направлении от дома 

<

адрес>, с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, для дальнейшего получения из него окрашенного вещества в виде кристаллов, при этом не изменяя его химические свойства и формулу, с целью их дальнейшего размещения в тайники-закладки наркозависимым лицам под видом «нового» наркотического средства, как в розничном, так и в оптовом объеме. 18 января 2023 г., около 23.00 час., ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе «миниоптовый курьер» с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными следствием лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» как интернет-магазин «

<

данные изъяты>», прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве в 1500 метрах в северо-западном направлении от дома 

<

адрес>, с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, где бесконтактным способом, посредством тайника – закладки, ФИО4 получил от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>», весовой пакет, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 31,524 грамм, для дальнейшего получения из него окрашенного вещества в виде кристаллов, при этом не изменяя его химические свойства и формулу, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» бесконтактным способом, как на территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>, совместно и согласовано с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в интернет – магазине «

<

данные изъяты>». 

После чего, 19 января 2023 г., около 06.00 час., ФИО4, с поднятым весовым пакетом, содержащим в своем составе, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 31,524 грамм, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно с ФИО3, согласно отведенной последней роли в организованной группе «исполнитель», произвели изменение внешнего вида вышеуказанного наркотического средства, получив кристаллизированное вещество синего цвета, при этом, не изменяя химические свойства и формулу вышеуказанного наркотического средства. Полученное кристаллизированное наркотическое вещество синего цвета, ФИО3 и ФИО4 разделили на две части, часть которого расфасовали на 12 розничных свертков с различной массой, оставшуюся часть полученного вышеуказанного наркотического средства, последние хранили в различных емкостях в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предназначенные для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркозависимым лицам.

21 января 2023 г., около 23.30 час., ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли «миниоптовый курьер» с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взявшее на себя роль организатора зарегистрированного в сети «Интернет» как интернет-магазин «

<

данные изъяты>», прибыл на участок местности, расположенного напротив дома 

<

адрес>, с целью сбыта бесконтактным способом в тайники-закладки расфасованное в 12 свертках кристаллизированного вещества, окрашенного в синий цвет, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 21,361 грамм. 

21 января 2023 г., в 23.30 час., ФИО4, находящийся около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции.

22 января 2023 г., в период с 00.20 час. по 00.40 час., в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного сотрудниками МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» на участке местности, расположенного напротив дома 

<

адрес>, из содержимого левого кармана его штанов обнаружены и изъяты 12 свертков из изоляционной ленты с веществом, которое согласно справке об исследовании № № от 22 января 2023 г. и заключению эксперта № № от 04 февраля 2023 г. является веществом (с учетом вещества, израсходованного при исследовании) массой 21,361 грамм, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на незаконный сбыт которого, действуя единым, преступным умыслом с неустановленными следствием лицами, взявшими на себя роль организатора зарегистрированными в сети «Интернет» как интернет-магазин «

<

данные изъяты>» организованной группой, покушался ФИО4 совместно с ФИО3 

22 января 2023 г., около 02.00 час., ФИО3, находящаяся в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, задержана сотрудниками полиции.

22 января 2023 г., в период времени с 02.35 час. по 04.10 час., в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно справкам об исследовании № № от 22 января 2023 г., № № от 22 января 2023 г., № № от 22 января 2023 г., № № от 22 января 2023 г. и заключению эксперта № № от 11 февраля 2023 г. (с учетом вещества, израсходованного при исследовании) общей массой 10,163 грамма, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на незаконный сбыт которого, действуя единым преступным умыслом с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», в составе организованной группой покушался ФИО4 совместно с ФИО3 

Таким образом, ФИО4 и ФИО3 действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, выступающими в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 31,524 грамма, однако преступление не было доведено до конца, по не зависящим от них обстоятельствах, так как были задержаны сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещены в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Размер наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных массой 31,524 грамма в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным для данного вида наркотического средства.

Кроме того, ФИО4 и ФИО3 совершили незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

19 января 2023 г., около 18.00 час., у ФИО4, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

19 января 2023 г., около 18.00 час., ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере и желая их наступления, предложил ФИО3 совместно приобрести для личного употребления вышеуказанное наркотическое средство. 

В связи с этим у ФИО3, 19 января 2023 г., находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. ФИО3 на предложение ФИО4 ответила согласием, тем самым вступила с последним в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, для совместного употребления без цели сбыта. 

19 января 2023 г., около 18.00 час., ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное совместно приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, достоверно зная, что в сети «Интернет», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» можно заказать наркотические средства, находясь в помещении вышеуказанной квартиры, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», в сети «Интернет», у неустановленного лица, на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», заказал вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен массой не менее 9,327 грамм, после чего получил сообщение с номером счета, на который необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство. 

19 января 2023 г., около 18.00 час., ФИО4, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО3, направленной на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, находясь по вышеуказанному адресу, со своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», посредством электронного платежа через «

<

данные изъяты>» оплатил заказ наркотического средства, на совместно нажитые денежные средства с ФИО3 в сумме 10 000 рублей. После чего, ФИО4, получив сообщение о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством в районе дома 

<

адрес>, проследовал по указанному адресу, где 19.01.2023 года, около 21 часа, находясь на расстоянии 650 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, географические координаты № северной широты, № восточной долготы, на поверхности земли, у основания кустарника, у неустановленного лица, бесконтактным способом, через «тайник-закладку», незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен массой не менее 9,327 грамм, которое перенёс в помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где часть приобретённого наркотического средства совместно с ФИО3 употребили путем курения, оставшуюся часть массой 9,327 грамм поделил на три части, часть наркотического средства массой 0,598 грамм прилепил на корпус газовой зажигалки, часть наркотического средства массой 8,707 грамма поместил в полимерный пакет, часть наркотического средства массой 0,022 грамма поместил в полимерный пакет, которое незаконно хранил без цели сбыта для дальнейшего совместного употребления с ФИО3 до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 02.35 час. 22 января 2023 г.

22 января 2023 г., в период времени с 02.35 час. до 04.10 час., в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, в полимерном пакете и на газовой зажигалке было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № № от 22 января 2023 г. и заключению эксперта № № от 22 января 2023 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой (с учетом вещества израсходованного при проведении исследования и экспертизы) 9,305 грамма.

22 января 2023 г., в период с 17.05 час. до 17.35 час., в ходе дополнительного осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято полимерный пакет с веществом, которое согласно справке об исследовании № № от 22 января 2023 г. и заключению эксперта № № от 07 февраля 2023 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой (с учетом вещества израсходованного при проведении исследования и экспертизы) 0,022 грамма. Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, составила 9,327 гр., которое ФИО4 незаконно приобрел группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, и незаконно хранил без цели сбыта.

Согласно постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Размер наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, уксусная кислота массой 9,327 грамм согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался от дачи показаний. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказалась от дачи показаний. 

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства в совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО4 и ФИО3 в совершении инкриминируемых им преступлений является установленной и доказанной при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Так, вина ФИО4 и ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами: 

- показания обвиняемого ФИО4 от 10 апреля 2023 г., оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых 01 мая 2022 г., около 16.00 час., последний находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, со своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>», в котором была установлена сим-карта с абонентским номером телефона № зарегистрированное на его имя, по сети интернет в мессенджере «

<

данные изъяты>», списался с пользователем зарегистрированным в сети под именем как «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>», где он ранее заказывал для личного употребления наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>». Оператор под именем «

<

данные изъяты>» в ходе переписки, предложил совместно с интернет магазином «

<

данные изъяты>» осуществлять сбыт синтетических наркотических средств бесконтактным способом, путём размещения наркотических средств в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, на что он согласился, так как находился в тяжёлом финансовом положении, тем самым у него возник умысел на осуществление деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, после чего в качестве подтверждения оператор «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>» попросил его отправить ему фотографию своего паспорта, что он в последующем сделал, отправил ему фотографию своего паспорта. После чего, он создал аккаунт в программе для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>» под учётной записью 

<

данные изъяты>, указанный аккаунт им был зарегистрирован на абонентский номер телефона №. Далее, от оператора «

<

данные изъяты>» ему приходили пояснительные письма в виде смс-сообщений на «

<

данные изъяты>», с подробной инструкцией о распространение наркотических средств, в которых также было указанно, что в последующем (после того как он пройдет обучения) ему будут приходить СМС-сообщения о местонахождения тайников с наркотическим средством, которые ему необходимо будет расфасовать по различным весам, с последующей их упаковкой по свёрткам, для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес>, путём размещения в тайники-закладки бесконтактным способом, места тайников-закладок ему необходимо было сфотографировать и приобщить описание отдельно каждого свёртка, после чего координаты и описание тайников с наркотическим средством он должен был передать оператору интернет магазина «

<

данные изъяты>». За каждый тайник-закладку с наркотическим средством, ему обещали оплату в сумме 350 рублей, в перерасчёте в биткоинах, путём перевода на киви-счет его абонентского номера телефона №. Обучения с его участием в интернет магазине «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств, бесконтактным способом, продолжался на протяжении 10 дней. После обучения оператор «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>» указал, что его куратором будет «

<

данные изъяты>», и все вопросы он должен решать непосредственно с ним, и перевёл его на указанного оператора. После чего, через телеграмм с ним связался его куратор «

<

данные изъяты>» и рассказал ему о том, что он может применять штрафные санкции за нарушение правил, установленных при совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств, если он будет не справляться со своими функциями. Далее от его куратора «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>», в приложения «

<

данные изъяты>» стали поступать смс-сообщения в виде фотографий с координатами оптовых закладок с наркотическим средством под сленговым названием «

<

данные изъяты>» (массой от 5 до 10 грамм), которые он поднимал на территории 

<

адрес>. В середине мая 2022 года, он через общих знакомых, которые также являются потребителями наркотических средств, данные которых он не помнит, познакомился с ФИО3, которая на момент их знакомства уже являлась потребителем наркотических средств, под сленговыми названиями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». На момент их знакомства ФИО3 проживала по адресу: 

<

адрес>, он проживал совместно с дедушкой и бабушкой в 

<

адрес>. О том, что он является потребителем наркотических средств и занимается сбытом наркотических средств, из числа его близких никому известно не было, данный факт он скрывал от них. Спустя неделю с момента их знакомства с ФИО3, он стал сожительствовать с последней и переехал жить к ней, по адресу: 

<

адрес>. О том, что он трудоустроен в интернет магазине «

<

данные изъяты>», по распространению наркотических средств в роли закладчика, ФИО3 о данном факте было известно с первых дней как они стали сожительствовать, данный факт он от неё не скрывал. Так как он не справлялся с объёмом работы по распространению наркотических средств, они с ФИО6 решили, что она будет ему помогать в сбыте наркотических средств под сленговым названием «

<

данные изъяты>», а прибыль от продажи наркотических средств, они будут тратить на свои совместные нужды, и в том числе на покупку наркотического средства для совместного личного потребления, на что ФИО6 согласилась. В общей сложности в 

<

адрес> им было поднято около трех оптовых закладок с наркотическим средством имеющее сленговое название «

<

данные изъяты>», первые две из которых он поднял и разложил самостоятельно до их с ФИО6 знакомства, указанные оптовые закладки были расфасованы по свёрткам, в количестве от 5 до 10 свёртков, вес одного свёртка составлял 1 грамм. Последнюю оптовую закладку он поднял и разложил в 

<

адрес> с участием ФИО3, в котором наркотическое средство находилось россыпью, которое он принес домой к ФИО3 и он совместно с последней, при помощи электронных весов расфасовывали по свёрткам, весом по 1 грамму. Когда он раскладывал свёртки с наркотическими средствами в тайники-закладки, ФИО3 в указанное время находилась рядом, смотрела чтобы их действия никем замечены не были. Описание и координаты размешенных тайников с наркотическими средствами он незамедлительно путем смс-сообщения через приложения «

<

данные изъяты>» отправлял своему куратору «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>», после чего спустя 1-2 суток на киви-счет его абонентского номера телефона № или на счет его банковской карты №, его куратором «

<

данные изъяты>» за размещённые им закладки перечислялись денежные, которые он в последующем обналичивал или осуществлял оплату товаров и услуг посредством платежей с карты. В конце июня 2022 года, его куратор «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что спрос на наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> снизился, так как рынок в указанном районе был переполнен наркотическим средством и предложил ему раскладывать закладки на территории 

<

адрес>, для чего куратор предложил ему переехать жить в 

<

адрес>, на что он согласился. На первое время для съёма жилья, куратором «

<

данные изъяты>» ему были отправлены денежные средства. ФИО3 переехала в 

<

адрес> совместно с ним. О том, что ФИО3 помогает ему в распространение наркотических средств, он данный факт от своего куратора «

<

данные изъяты>» не скрывал, официально ФИО3 не была трудоустроена в интернет магазине «

<

данные изъяты>». Изначально в 

<

адрес> они снимали квартиры посуточно, которые находили через объявления на «Авито». Каждый раз, для того чтобы начать работать, он отправлял оператору видео подтверждение, тем самым идентифицировал себя, после чего, ему предоставлялся адрес с расположением тайника-закладки. Оптовые закладки на территории 

<

адрес> он поднимал с периодичностью 2-3 раз в месяц, которые в основном размешались в лесном массиве в окрестностях 

<

адрес>, в которых находились как расфасованные по свёрткам и также россыпью наркотическое средство, общим весом 20 грамм. Оптовые закладки он в основном ездил поднимать один, без ФИО3. После поднятия оптовых закладок он приносил их домой в съёмные квартиры в 

<

адрес>, оптовые закладки которые не были расфасованы, он совместно с ФИО3 осуществлял расфасовку при помощи электронных весов, по свёрткам по различным весам, минимальный вес одного свёртка составлял около 0,2 грамм, максимальный около 1 грамма. Свертки с наркотическими средствами они обматывали липким скотчем разных цветов, приобретённые ими в канцелярских магазинах. Участок местности в котором необходимо было разложить свёртки с наркотическим средством, всегда обозначал куратор «

<

данные изъяты>». По началу, когда он занимался раскладкой наркотического средства по тайникам закладкам, ФИО3 в это время стояла рядом и следила за тем, чтобы его действия никем замечены не были, а в последующем в сентябре 2022 года, когда они стали заниматься сбытом на территории 

<

адрес>, ФИО6 уже сама занималась раскладкой свёртков по тайникам. Уточняет, что в начале сентября 2022 года, куратор «

<

данные изъяты>» предложил ему осуществлять сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, на что он был не против. В указанный период времени оптовые закладки с наркотическими средствами он поднимал как на территории 

<

адрес> и также на территории 

<

адрес>, при этом общий вес оптовых закладок доходил до 30 грамм. В первых числах октября 2022 года, куратор «

<

данные изъяты>» предложил ему вышестоящую должность в деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в качестве мини-курьера. При этом куратор «

<

данные изъяты>» ему пояснил, что он ему будет давать весовые пакеты с наркотическим средством большего объема. За каждый весовой пакет с наркотическим средством, куратор обещал оплату в сумме от 500 до 1000 рублей, в перерасчёте в биткоинах, путём перевода на киви-счет его абонентского номера телефона № или на счет его банковской карты №. После чего, от своего куратора «

<

данные изъяты>», он стал получать весовые пакеты, которые он совместно с ФИО3 распаковывал, внутри которых находились несколько других весовых пакетов с различными весами (от 10-30 грамм), которые они с ФИО6 в последующем размещали в тайники-закладки на территории 

<

адрес> и на территории 

<

адрес>, координаты и месторасположения которых он отправлял куратору «

<

данные изъяты>» интернет магазина 

<

данные изъяты>. В среднем в месяц весовые пакеты он поднимал около 1-3 раз. 

В конце ноября 2022 года, его куратор «

<

данные изъяты>» в ходе переписки предложил ему окрашивать и кристаллизировать наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>», и продавать его под видом нового наркотического средства в виде кристаллов, он согласовав указанное предложение с ФИО6, согласился на предложение куратора «

<

данные изъяты>», так как оплата составляла 10 000 рублей за один процесс варки. Тогда «

<

данные изъяты>» отправил ему подробную инструкцию 

<

данные изъяты> наркотического средства «

<

данные изъяты>». Для указанных целей они с Кристиной сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>. Для 

<

данные изъяты> наркотического средства «

<

данные изъяты>» согласно отправленной инструкции они выполняли следующее: он брал обычное наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>», и массу наркотического средства «

<

данные изъяты>» необходимого для 

<

данные изъяты>, надо было 

<

данные изъяты> № — в результате чего получался 

<

данные изъяты> для 

<

данные изъяты> наркотического средства. Для 

<

данные изъяты> наркотического средства использовалась 

<

данные изъяты> из магазина, 

<

данные изъяты>. Полученный 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> необходимо было 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> до № градусов, после чего нужно было 

<

данные изъяты> необходимую массу наркотического средства, исходя вышеуказанной формулы. При высыпании наркотического средства 

<

данные изъяты>, необходимо было 

<

данные изъяты>, чтобы наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Далее, в раствор 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, после чего 

<

данные изъяты>, до получения 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> ими приобретался в кондитерских магазинах 

<

данные изъяты>, в основном ими использовался 

<

данные изъяты>. Полученный 

<

данные изъяты> необходимо было 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> необходимо было 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, перед тем как в них 

<

данные изъяты> полученный 

<

данные изъяты> наркотического средства. 

<

данные изъяты> с полученным наркотическим раствором необходимо было 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, с той целью чтобы 

<

данные изъяты> наркотического средства происходило быстрее. Время ожидания 

<

данные изъяты> составляло около 5 часов. После чего, 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> необходимо было 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>, для их 

<

данные изъяты>, так как 

<

данные изъяты> в себя излишнюю жидкость с 

<

данные изъяты>. За одну такую 

<

данные изъяты>, он получал денежное вознаграждение в сумме 10000 рублей, не зависимо от объёма 

<

данные изъяты> наркотического средства. Так как в некоторых случаях не получалось изготовить 

<

данные изъяты>, Кузнецова каждый процесс 

<

данные изъяты> снимала на свой телефон, который он в последующем отправлял своему куратору «

<

данные изъяты>», для отчётности. Полученное наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в виде 

<

данные изъяты> они совместно с ФИО3 расфасовывали по свёрткам от 0,5 грамм до 1 грамма, также расфасовывали их по весовым пакетам от 10 грамм до 30 грамм. Указанные 

<

данные изъяты> они по указанию куратора «

<

данные изъяты>» помешали в тайники-закладки как на территории 

<

адрес> и также на территории 

<

адрес>, за что получали отдельную оплату. В период с конца ноября 2022 года по 18 января 2023 года, в общей сложности он сварил около 3-4 партий 

<

данные изъяты>. 10 января 2023 г., он по указанию своего куратора «

<

данные изъяты>» из по вышеуказанной методике изготовил около 64 грамма 

<

данные изъяты>, и по указанию куратора «

<

данные изъяты>» они совместно с ФИО3 расфасовали их по свёрткам, следующим образом: 12 свёртков они расфасовали по 2 грамма, оставшийся вес они расфасовали на два оптовых свёртка каждую по 20 грамм. Которые в вечернее время вышеуказанного дня, он самостоятельно разложил в тайники закладки на территории 

<

адрес>, фотографии с описаниями и координатами каждого тайника-закладки он отправил своему куратору «

<

данные изъяты>». Так, 18 января 2023 г., около 14.00 час., он получил от куратора «

<

данные изъяты>» задание, 

<

данные изъяты> наркотического средства «

<

данные изъяты>». Для этого, 18 января 2023 года, около 14 часов, в приложении «

<

данные изъяты>» он от своего куратора «

<

данные изъяты>» получил фотографию с местом расположения весового пакета с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», который был размещён в лесном массиве в окрестностях 

<

адрес>, по направлению из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, в непосредственной близости с 

<

данные изъяты>. Он один, 18 января 2023 г., около 23.00 час., пешком направился по указанным координатам и поднял весовой пакет, который был размешен в отверстии у основания дерева 

<

данные изъяты>, которое было накренено в сторону, в результате чего на месте его корней было образовано отверстие в почве, откуда им был поднят весовой пакет с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», с которым он направился к себе домой в съёмную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Утром следующего дня, 19 января 2023 г. около 06.00 час., он совместно с ФИО3 произвели распаковку весового пакета с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». После чего, повыше отведённой инструкции, он из вышеуказанной партии наркотического средства «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> около 60 грамм 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Видеозапись с 

<

данные изъяты> указанного веса наркотического средства имеется на телефоне ФИО3, они данную видеозапись снимала для отчётности куратору «

<

данные изъяты>». Часть полученного кристалла он с ФИО3, по указанию куратора «

<

данные изъяты>» расфасовали: 11 свертков по 2 грамма, 1 сверток 30 грамм. Оставшаяся часть наркотического средства «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> оставалась, в содержимым двух 

<

данные изъяты>, в ёмкости из-под 

<

данные изъяты>, а часть наркотического средства которая не 

<

данные изъяты> он высыпал в полимерную банку из-под «

<

данные изъяты>», которые также предназначались для дальнейшего незаконного сбыта, бесконтактным способом, путём размещения в тайники закладки. Также, в один сверток он расфасовал 

<

данные изъяты> наркотическое средство «

<

данные изъяты>», весом около 0,5 грамм, которое также предназначалось для сбыта. После расфасовки наркотического средства 19 января 2023 г. около 21.00 час., он от своего куратора «

<

данные изъяты>» получил задание, поместить в районе 

<

адрес> в тайник-закладку весовой пакет с кристаллизованным наркотическим средством «

<

данные изъяты>» массой 30 грамм. Он взял собой сверток с весовым пакетом, в котором находилось 

<

данные изъяты> наркотическое средство «

<

данные изъяты>» массой 30 грамм, и направился по координатам в лесной массив 

<

адрес>, где он весовой пакет с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» массой 30 грамм поместил в тайник, описание и координаты которого он путем смс-сообщения через приложения «

<

данные изъяты>» отправил своему куратору «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>». 21 января 2023г., около 15.00 час., он получил задание от своего куратора «

<

данные изъяты>», разложить по закладкам в районе 

<

адрес> 11 свёртков по 2 грамма с 

<

данные изъяты> наркотическим средством «

<

данные изъяты>» и 1 свёрток по 0,5 грамм с 

<

данные изъяты> наркотическим средством «

<

данные изъяты>», об этом он сообщил ФИО6, данные веса ими заранее были расфасованы по свёрткам. Для раскладки наркотического средства он дождался ночного времени, и около 23.00 час. 21 января 2023 г. он один пешком направился в сторону 

<

адрес>, при этом 12 свертов с наркотическими средствами «

<

данные изъяты>» он положил в левый карман своих штанов, ФИО3 оставалось дома, так как в указанное время она уже спала. Когда он шёл по 

<

адрес> по направлению 

<

адрес>, на встречу к нему выехал патрульный автомобиль сотрудников полиции, при видя которого он замешкался, уменьшил темп своей ходьбы, что вызвало их подозрение. Подъехав, сотрудники полиции представились и предъявили ему свои служебные удостоверения, и спросили у него, что он здесь делает в позднее время суток, на что он им ответил, что прогуливается. После чего сотрудники полиции поинтересовались у него, имеется ли у него при себе запрещённые вещества или предметы, на что он им ответил, нет. Тогда сотрудники полиции попросили его показать содержимое своих карманов, на что он отказался, так как в левом кармане его штанов находились 12 свёртков с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Далее, сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, и суть проводимого мероприятия. После чего в присутствии двух понятых, сотрудники полиции был произведён его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане надетых на него штанов, было обнаружено и изъято 12 свёртков обмотанные изоляционной лентой разных цветов, которые были упакованы и опечатаны в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью для пакетов, заверена подписями участвующих лиц. В правом кармане надетого на него куртки были обнаружены и изъяты принадлежащие ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №. Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», были упакованы и опечатаны в отдельные полимерные пакеты, снабжены пояснительной запиской, заверены подписями участвующих лиц. Банковские карты были упакованы и опечатаны в один полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью для пакетов, заверена подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра участвующим лицам он пояснил, что в содержимых 12 свёртков находиться наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>», которые им предназначались для сбыта бесконтактным способом, путём размещения в тайники закладки в окрестностях 

<

адрес>. Также он пояснил, что изъятые телефоны и банковские карты принадлежат ему и используются им. После чего, он совместно с сотрудниками полиции прибыл в съёмную квартиру, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где находилась ФИО3 Далее, с его разрешения и с разрешения ФИО3, в их присутствии, также в присутствии приглашённых понятых сотрудниками полиции был произведён осмотр вышеуказанной съёмной квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято: электронные весы черного цвета; электронные весы красного цвета; тазик оранжевого цвета; тарелка желтого цвета; тарелка белого цвета; две белых тарелки с остатками 

<

данные изъяты> наркотического средства «

<

данные изъяты>»; кухонный нож с черной полимерной ручкой; эмалированная кастрюля с крышкой с находящимся на дне остатками 

<

данные изъяты> наркотического средства «

<

данные изъяты>»; два тюбика 

<

данные изъяты>; упаковочные полимерные пакеты с контактными застёжками; 4 рулона липкой ленты скотч (прозрачного, красного, белого и зелёного цветов); полимерная бутылка из под «

<

данные изъяты>» с находящимся на дне остатками 

<

данные изъяты> наркотического средства «

<

данные изъяты>»; бумажный конверт зеленного цвета с копией паспорта на имя ФИО47; три банковских карты принадлежащих ФИО3 (ПАО 

<

данные изъяты> — №, 

<

данные изъяты> — №, ПАО 

<

данные изъяты> — №); два сотовых телефона фирмы «

<

данные изъяты>» принадлежащих ФИО6; сим-карта оператора 

<

данные изъяты>; стеклянная трубка для курения; свёрток с находящимся внутри наркотическим средством «

<

данные изъяты>»; прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством «

<

данные изъяты>»; газовая зажигалка зелёного цвета с приклеенным на неё наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Обнаруженные и изъятые предметы в ходе осмотра квартиры, были упакованы в соответствии с УПК РФ. Был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. В ходе осмотра участвующим лицам он пояснил, что стеклянную трубку они с ФИО6 использовали для употребления наркотического средства; банковские карты и сотовые телефоны принадлежат ФИО6 и используются ей; тюбики 

<

данные изъяты> они с ФИО3 использовали для окрашивания наркотического средства «

<

данные изъяты>»; скотч, тарелки, тазик, полимерные пакетики с контактной застёжкой, кухонный нож они с ФИО6 использовали для расфасовки наркотического средства «

<

данные изъяты>». Также участвующим лицам он пояснил, что вещество в свёртке, на дне 

<

данные изъяты>, на поверхностях двух 

<

данные изъяты>, и в ёмкости из-под «

<

данные изъяты>» это наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>», которые предназначались ими для последующего сбыта. Далее, он был доставлен в отдел полиции 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства, где у него были изъяты образцы для сравнительного исследования, а именно смывы с рук на марлевый тампон, с контрольным марлевым тампонам которые были упакованы в бумажный конверт. После чего, он был доставлен в наркологический диспансер для освидетельствования. Всё происходящее фиксировалось в протокола. 

Наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>» изъятое в ходе его личного досмотра, а также в ходе осмотра их съёмной квартиры, были предназначены для дальнейшего сбыта в составе интернет магазина «

<

данные изъяты>», путём размещения тайников закладок бесконтактным способом. Свою вину в вышеуказанном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (

<

данные изъяты>); 

- показания обвиняемой ФИО3 от 29 апреля 2023 г., оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, аналогичные показаниям обвиняемого ФИО4 (

<

данные изъяты>); 

- показания свидетеля ФИО38 в судебном заседании, согласно которых, у последней есть внук ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Внука она может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, как доброго, умного, трудолюбивого. Ни чего плохого она за ним не замечала, жалоб на него не было. В последнее время внук стал проживать с девушкой ФИО7, она её видела только один раз. Чем занимался её внук и его девушка, где они работали, чем зарабатывали на жизнь ей не известно. О том, что её внук являлся потребителем наркотических средств синтетического происхождения, ей о данном факте известно не было. Она у себя дома какие-либо запрещенные, подозрительные вещества и предметы не находила. Поведение у ФИО4 всегда было адекватным, что-либо странного она в нем не замечала;

-показания свидетеля ФИО39 в судебном заседании, согласно которых у последней есть дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свою дочь может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, доброжелательную, отзывчивую, трудолюбивую, не скандальную. Ей было известно со слов своей дочери, что она сожительствует с молодым человеком которого зовут ФИО4. Они познакомилась в декабре 2022 года. О том, что её дочь является потребителем наркотических средств, о данном факте ей ничего известно не было, так как она все время находилась в адекватном состоянии. О том, что её дочь со своим парнем занимались сбытом наркотических средств, о данном факте ей также ничего известно не бы;

- показания свидетеля ФИО57 (полицейского ОРППС МО МВД России «

<

данные изъяты>»), оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых, в должностные обязанности последнего входит охрана общественного порядка, собственности, пресечение преступлений и административных правонарушений. 21 января 2023 г., работая по охране общественного порядка, в составе автопатруля №№, совместно с напарником полицейским ФИО40, около 23.30 час., проезжая по 

<

адрес>, ими был замечен мужчина, который шёл пешком по гравийной дороге со стороны 

<

адрес> по направлению 

<

адрес>. Указанный мужчина при видя патрульной машины резко замедлил походку и часто стал оглядываться по сторонам, что вызвало их подозрение, в связи с чем он ими был остановлен на участке местности расположенном напротив дома 

<

адрес>, имеющий географические координаты № северной широты № восточной долготы. Указанный мужчина им был установлен, как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Представившись и предъявив свои служебные удостоверения гр. ФИО4, он поинтересовался у последнего, что он делает в позднее время суток на указанном участке местности, на что он ему ответил, что прогуливается, при этом последний явно нервничал, это было заметно по его речи. Он спросил у ФИО4 имеется ли при нем что-либо запрещённое, на что он ответил нет. Тогда, он его просил вывернуть и показать содержимое карманов, так как из левого кармана его штанов виднелись свёртки, внешне похожи на свёртки из-под наркотических средств. Содержимое карманов ФИО4 показать отказался. О данном факте им было сделано сообщение в дежурную часть МО МВД РФ «

<

данные изъяты>», на место происшествия был направлен СОГ. С целью проведения личного досмотра ФИО4 были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права, обязанности и суть проводимого мероприятия. После чего, в присутствии приглашённых двух понятых им был произведён личный досмотр ФИО4, в ходе которого в левом кармане его штанов было обнаружено и изъято, 12 свёртков обмотанные изоляционной лентой разных цветов, которые были упакованы и опечатаны в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью для пакетов, заверена подписями участвующих лиц. В правом кармане куртки ФИО4 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №. Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», были упакованы и опечатаны в отдельные полимерные пакеты, снабжены пояснительной запиской, заверены подписями участвующих лиц. Банковские карты были упакованы и опечатаны в один полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью для пакетов, заверена подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра ФИО4 участвующим лицам пояснил, что в содержимых 12 свёртков находиться 

<

данные изъяты> наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>», которые им предназначались для сбыта бесконтактным способом, путём размещения в тайники закладки в окрестностях 

<

адрес>, при этом последний также пояснил, что работает в интернет магазине «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств. Также ФИО4 пояснил, что изъятые телефоны и банковские карты принадлежат ему и используются им. Был составлен соответствующий протокол личного досмотра ФИО4, с которым все участвующие лица ознакомились под подпись. ФИО4 был передан для дальнейшего разбирательства СОГ (

<

данные изъяты>); 

- показания свидетеля ФИО41, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых, в ночь с 21 на 22 января 2023 г., он и ещё один мужчина были приглашены сотрудниками полиции МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» в качестве понятых для участия в проведении личного досмотра гражданина, который представился им как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На данное предложение он согласился и принял участие в личном досмотре гр. ФИО4, который проводился на участке местности, расположенном напротив дома 

<

адрес>, имеющего географические координаты № северной широты № восточной долготы, в период времени с 00.20 час. до 00.40 час. 22 января 2023 г.. Перед началом досмотра, им были разъяснены их права, обязанности и суть проводимого мероприятия. В ходе личного досмотра у ФИО4, в левом кармане его штанов было обнаружено и изъято, 12 свёртков обмотанные изоляционной лентой разных цветов, которые были упакованы и опечатаны в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью для пакетов, заверена подписями участвующих лиц. В правом кармане куртки ФИО4 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №. Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», были упакованы и опечатаны в отдельные полимерные пакеты, снабжены пояснительной запиской, заверены подписями участвующих лиц. Банковские карты были упакованы и опечатаны в один полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью для пакетов, заверена подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра ФИО4 участвующим лицам пояснил, что в содержимых 12 свёртков находиться 

<

данные изъяты> наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>», которые предназначались им для сбыта бесконтактным способом, путём размещения в тайники закладки в окрестностях 

<

адрес>. При этом пояснив, что он работает в интернет магазине «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств. Также ФИО4 пояснил, что изъятые телефоны и банковские карты принадлежат ему и используются им. Также был составлен соответствующий протокол личного досмотра ФИО4, с которым все участвующие лица ознакомились под подпись (

<

данные изъяты>); 

- показания свидетеля ФИО42, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичные показания свидетеля ФИО43 (

<

данные изъяты>); 

- показания свидетеля ФИО44 (следователь СО МО МВД России «

<

данные изъяты>»), оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 21 января 2023 г. он находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Около 23.40 час. 21 января 2023г., от оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>» поступило сообщение о том, около дома 

<

адрес>, задержан гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого возможно при себе находятся свертки с наркотическим средством. Он в составе следственно-оперативной группы прибыл на участок местности, расположенный напротив дома 

<

адрес>, имеющего географические координаты № северной широты № восточной долготы. К их прибытию, на вышеуказанном участке местности находились: сотрудники ППС МО МВД России «

<

данные изъяты>», двое понятых, и задержанный в лице молодого человека, который им представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. К их приезду сотрудником ППС уже был произведен личный досмотр ФИО4, у которого из содержимых его карманов было обнаружено и изъято: 12 свёртков с веществом обмотанные изоляционной лентой разных цветов, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, которые были упакованы и опечатаны в соответствии с УПК РФ. После чего им, в присутствии двух понятых с участием ФИО4 был произведен осмотр участка местности на котором был задержан последний. Участвующим в осмотре ФИО4 пояснил, что на осматриваемом участке он был остановлен сотрудниками полиции, где в последующем был произведен его личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого при нем было обнаружено и изъято 12 свертков с наркотическим средством под сленговым названием «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>, которое им предназначалось для сбыта на территории 

<

адрес> без контактным способом путём размещения в тайники закладки. Был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия с которыми все участвующие лица ознакомились под роспись. Также ФИО4 пояснил, что он трудоустроен в интернет магазине «

<

данные изъяты>», и на протяжении длительного периода времени занимается сбытом наркотических средств. ФИО4 пояснил, что он проживает в съёмной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей девушкой ФИО3 На его вопрос имеется ли у ФИО4 по вышеуказанному адресу наркотические средства или запрошенные предметы, последний промолчал. Имелись все основания полагать, что по месту жительства ФИО4 могут находится наркотические средства. О том, что по месту жительства ФИО4, расположенному по адресу: 

<

адрес>, могут находиться наркотические средства, им было доложено в ДЧ МО МВД России «

<

данные изъяты>», данный факт был зарегистрирован в КУСП с целью дальнейшей проверки. По прибытию, в помещении вышеуказанной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находилась девушка, которая представилась нам как ФИО3. С целью проведения осмотра были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права, обязанности и суть проводимого мероприятия. После чего с разрешения ФИО7 и ФИО4, с их участием, также в присутствии понятых, им был произведён осмотр помещения вышеуказанной квартиры. В ходе осмотра по вышеуказанному адресу, с помещении кухни было обнаружено и изъято: тазик оранжевого цвета со следами вещества 

<

данные изъяты>; тарелка жёлтого цвета со следами вещества 

<

данные изъяты>; тарелка белого цвета со следами вещества 

<

данные изъяты>; две тарелки белого цвета с веществом 

<

данные изъяты>; кухонный нож с ручкой из полимерного материала чёрного цвета со следами вещества 

<

данные изъяты>; эмалированная кастрюля с крышкой с находящимся на дне веществом 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра помещения комнаты, за диваном было обнаружено картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», в содержимой которого было обнаружено и изъято: электронные весы черного цвета, электронные весы красного цвета, два тюбика 

<

данные изъяты>, упаковочные полимерные пакеты с контактными застёжками, 4 рулона липкой ленты скотч (прозрачного, красного, белого и зелёного цветов), полимерная бутылка из под «

<

данные изъяты>» с находящимся на дне веществом синего цвета, бумажный конверт зеленного цвета с копией паспорта на имя ФИО47, три банковских карты (ПАО 

<

данные изъяты> — №, 

<

данные изъяты> — №, ПАО 

<

данные изъяты> — №), два сотовых телефона фирмы «

<

данные изъяты>», сим-карта оператора 

<

данные изъяты>, стеклянная трубка для курения, свёрток с находящимся внутри веществом синего цвета, прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты>, газовая зажигалка зелёного цвета с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра вышеуказанные изъятые объекты были упакованы в соответствии с УПК РФ. Был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица под роспись. В ходе осмотра ФИО3 и ФИО4 участвующим лицам пояснил, что стеклянную трубку они использовали для употребления наркотического средства; банковские карты и сотовые телефоны принадлежат ФИО6 и использовались ей; тюбики 

<

данные изъяты> они использовали для 

<

данные изъяты> наркотического средства «

<

данные изъяты>» при 

<

данные изъяты>; скотч, тарелки, тазик, полимерные пакетики с контактной застёжкой, кухонный нож они использовали для расфасовки наркотического средства «

<

данные изъяты>». Также ФИО4 и ФИО3 участвующим лицам в осмотре пояснили, что 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> на корпусе газовой зажигалки и в полимерном пакете с контактной застёжкой принадлежит им, и что это наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>» принадлежащее им, которые они хранили в помещении вышеуказанной квартиры для личного совместного употребления, без цели сбыта кому-либо. Также они пояснили, что вещество в свёртке, на дне кастрюли, на поверхностях двух тарелок, и в ёмкости из-под «

<

данные изъяты>» это 

<

данные изъяты> наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>» принадлежащее им, которые им предназначались для совместного последующего сбыта, бесконтактным способом, путём размещения в тайники-закладки. Кроме этого, ФИО4 и ФИО3 пояснили, что они работают на интернет магазин «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств, кристаллизацию наркотического средства под сленговым названием «

<

данные изъяты>» они производили самостоятельно в домашних условиях, в помещении вышеуказанной квартиры (

<

данные изъяты>); 

- показания свидетеля ФИО46, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 22 января 2023 г., около 02.00 час., к нему обратились сотрудники полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» и предложили принять участие в качестве понятого, в проведении осмотра места происшествия, который проводился по адресу: 

<

адрес>. Также в качестве второго понятого был приглашён ещё один мужчина. Им в качестве понятых сотрудниками полиции были разъяснены их права и обязанности, также суть проводимого мероприятия. Осмотр по адресу: 

<

адрес>, проводился с участием мужчины и женщины, которые представились им как жильцы вышеуказанной квартиры, указав им полные свои имена ФИО4 и ФИО3, которые ему не знакомы, близких или неприязненных отношений с последними не имеет, долговых обязательств между ними нет. В их присутствии ФИО4 и ФИО3 сотрудниками полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» были предъявлены служебные удостоверения, также разъяснён суть проводимого мероприятия. На вопрос сотрудников, имеется ли у последних в помещении квартиры по вышеуказанному адресу, какие-либо запрещённые предметы и вещества, на что в ответ ФИО4 и ФИО3 промолчали. После чего с разрешения ФИО4 и ФИО3, с их участием, также с участием его и второго понятого, сотрудниками полиции было осмотрено помещения вышеуказанной квартиры, который проводился в период с 02.35 час. до 04.10 час. 22 января 2023г., в ходе которого было обнаружено и изъято: электронные весы черного цвета; электронные весы красного цвета; тазик оранжевого цвета со следами вещества 

<

данные изъяты>; тарелка желтого цвета со следами вещества 

<

данные изъяты>; тарелка белого цвета со следами вещества 

<

данные изъяты>; две тарелки белого цвета с веществом 

<

данные изъяты>; кухонный нож с ручкой из полимерного материала черного цвета со следами вещества 

<

данные изъяты>; эмалированная кастрюля с крышкой с находящимся на дне веществом 

<

данные изъяты>; два тюбика 

<

данные изъяты>; упаковочные полимерные пакеты с контактными застёжками; 4 рулона липкой ленты скотч (прозрачного, красного, белого и зелёного цветов); полимерная бутылка из под «

<

данные изъяты>» с находящимся на дне веществом синего цвета; бумажный конверт зеленного цвета с копией паспорта на имя ФИО47; три банковских карты (ПАО 

<

данные изъяты> — №, 

<

данные изъяты> — №, ПАО 

<

данные изъяты> — №); два сотовых телефона фирмы «

<

данные изъяты>»; сим-карта оператора 

<

данные изъяты>; стеклянная трубка для курения; свёрток с находящимся внутри веществом 

<

данные изъяты>; прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты>; газовая зажигалка зелёного цвета с 

<

данные изъяты> на неё 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты>. Обнаруженные и изъятые предметы в ходе осмотра квартиры, были упакованы в соответствии с УПК РФ. Был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. В ходе осмотра ФИО3 и ФИО4 участвующим лицам пояснил, что стеклянную трубку они использовали для употребления наркотического средства; банковские карты и сотовые телефоны принадлежат ФИО6 и используются ей; тюбики 

<

данные изъяты> они использовали для 

<

данные изъяты> наркотического средства «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>; скотч, тарелки, тазик, полимерные пакетики с контактной застёжкой, кухонный нож они использовали для расфасовки наркотического средства «

<

данные изъяты>». Также ФИО4 и ФИО6 участвующим лицам в осмотре пояснили, что 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> на корпусе газовой зажигалки и в полимерном пакете с контактной застёжкой принадлежит им, и что это наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>» принадлежащее им, которые они хранили в помещении вышеуказанной квартиры для личного совместного употребления, без цели сбыта кому-либо. Также они пояснили, что вещество в свёртке, на дне кастрюли, на поверхностях двух тарелок, и в ёмкости из-под «

<

данные изъяты>» это 

<

данные изъяты> наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>» принадлежащее им, которые им предназначались для совместного последующего сбыта, безконтактным способом, путем размещения в тайники-закладки. Кроме этого, ФИО4 и ФИО3 пояснили, что они работают на интернет магазин «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств, 

<

данные изъяты> наркотического средства под сленговым названием «

<

данные изъяты>» они производили самостоятельно в домашних условиях, в помещении вышеуказанной квартиры. Все происходящее фиксировалось в протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица под подпись (

<

данные изъяты>); 

- показания свидетеля ФИО48, аналогичные показаниям свидетеля ФИО46 (

<

данные изъяты>); 

- показания свидетеля ФИО50 (следователь Следственного отдела Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>»), оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых в служебные обязанности последней входит расследование уголовных дел. 22 января 2023 г. ею было возбуждено и принято к производству уголовное дело №№, по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 22 февраля 2023 г. по обстоятельствам настоящего уголовного дела ею был допрошен ФИО4, который в своём допросе пояснил, что он трудоустроен в интернет магазине «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств, в котором также активное участие принимает его девушка ФИО3 Кроме этого, ФИО4 в своём допросе указал, что с декабря 2022 года, он по указанию «

<

данные изъяты>», стал 

<

данные изъяты> наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>» при помощи 

<

данные изъяты>, в ходе которой он использовал 

<

данные изъяты>. ФИО4 пояснил, что бутылку 

<

данные изъяты> которую он использовал 

<

данные изъяты> последних партий 

<

данные изъяты>, находится в помещении его съёмной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, так как она не было изъято в ходе первоначального осмотра его съёмной квартиры, и с целью изъятия вышеуказанной бутылки с 

<

данные изъяты>, им было принято решение произвести дополнительный осмотр в помещении съёмной квартиры, в котором проживали ФИО4 и ФИО3, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Дополнительный осмотр вышеуказанной квартиры, ею производился с разрешения ФИО3, с ее участием, также с участием двух приглашённых понятых, которым были разъяснены их права, обязанности и суть проводимого мероприятия. В ходе осмотра, в кухонном гарнитуре расположенного в помещении кухни, было обнаружено и изъято стеклянная бутылка объёмом 0,5 литров из-под 

<

данные изъяты> названием «

<

данные изъяты>», в содержимом которого находилась 

<

данные изъяты>. В помещении комнаты, на поверхности пола среди раскиданных хаотичном порядке вещей, был обнаружен изъят полимерный пакет с контактной застёжкой с находящимся внутри 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты>. Также в ходе осмотра в помещении вышеуказанной комнаты было обнаружено и изъято: две полимерных бутылки из под сока, с имеющимися внизу округловатыми отверстиями; пластиковая карта 

<

данные изъяты>; банковская карта 

<

данные изъяты> — №; гайка металлическая с фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета. В ходе осмотра изъятое вещество в полимерном пакете было опечатано в соответствии с УПК РФ. Стеклянная бутылка из-под 

<

данные изъяты> названием «

<

данные изъяты>», две полимерных бутылки из под сока, с имеющимися внизу округловатыми отверстиями, пластиковая карта 

<

данные изъяты>, банковская карта 

<

данные изъяты> — №, гайка металлическая с фрагментами полимерной липкой ленты чёрного цвета, были упакованы и опечатаны в полимерный пакет, в соответствии с УПК РФ. Все происходящее фиксировалось в протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица под подпись. В ходе осмотра ФИО3 участвующим лицам пояснила, что 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> в полимерном пакете с контактной застёжкой является наркотическим средством под сленговым названием «

<

данные изъяты>», которое принадлежит ей и её молодому человеку ФИО4, которое им предназначалось для совместного их употребления, без цели сбыта кому-либо. Также ФИО3 пояснила, что при помощи двух полимерных бутылок из под сока, с имеющимися внизу округловатыми отверстиями и при помощи металлической гайки, они с ФИО4 употребляли наркотическое средство. 

<

данные изъяты> они использовали для 

<

данные изъяты> из наркотического средства под сленговым названием «

<

данные изъяты>», пластиковая карта 

<

данные изъяты> и банковская карта 

<

данные изъяты> — № принадлежит ей и используется ею (

<

данные изъяты>); 

- показания свидетеля ФИО51, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 22 января 2023 г. около 15.00 час. к последней обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого, в проведении осмотра места происшествия. Осмотр проводился по адресу: 

<

адрес>. Также в качестве второго понятого была приглашена ещё одна женщина. Им в качестве понятых были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Осмотр проводился с участием хозяйки вышеуказанной квартиры в лице ФИО52, и с участием ещё одной женщины которая представилась им как ФИО3. Уточняет, что с ФИО3 она не знакома, неприязненных отношений не имеют, долговых обязательств между ними нет. Ей известно, что ФИО52 вышеуказанную квартиру на протяжении более последних 3-5 лет сдаёт в аренду, различным лицам, так с конца ноября 2022 года по 21 января 2023 г. в указанной квартире проживала ФИО7 с молодым человеком, с которым она также каких-либо отношений не поддерживала, так как они вели замкнутый образ жизни, охарактеризовать последних никак не может. Осмотр вышеуказанной квартиры проводился сотрудниками полиции с разрешения ФИО52 и ФИО3, с их участием, также с участием её и второго понятого, в ходе которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет с контактной застёжкой с находящимся внутри 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты>; две полимерных бутылки из под сока, с имеющимися внизу округловатыми отверстиями; пластиковая карта 

<

данные изъяты>; банковская карта 

<

данные изъяты> — №; гайка металлическая с фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета; стеклянная бутылка с надписью «

<

данные изъяты>» частично наполненная 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра полимерный пакет с контактной застёжкой с находящимся внутри 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> был опечатан в соответствии с УПК РФ. Две полимерных бутылки из под сока, с имеющимися внизу округловатыми отверстиями, пластиковая карта 

<

данные изъяты>, банковская карта 

<

данные изъяты> — №, гайка металлическая с фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, стеклянная бутылка с надписью «

<

данные изъяты>» частично наполненная 

<

данные изъяты>, были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью для пакетов, заверена подписями участвующих лиц. Более в помещении осматриваемой квартиры ничего запрещённого обнаружено и изъято не было. Все происходящее фиксировалось в протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица под подпись. В ходе осмотра ФИО3 участвующим лицам пояснила, что 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> в полимерном пакете с контактной застёжкой является наркотическим средством под сленговым названием «

<

данные изъяты>», которое принадлежит ей и её молодому человеку ФИО4, которое им предназначалось для совместного их употребления, без цели сбыта кому-либо. Также ФИО3 пояснила, что при помощи двух полимерных бутылок из под сока, с имеющимися внизу округловатыми отверстиями и при помощи металлической гайки, они с ФИО4 употребляли наркотическое средство. 

<

данные изъяты> они использовали для 

<

данные изъяты> из наркотического средства под сленговым названием «

<

данные изъяты>», пластиковая карта 

<

данные изъяты> и банковская карта 

<

данные изъяты> — № принадлежит ей и используется ею (

<

данные изъяты>); 

- показания свидетеля ФИО55 (старший эксперт ЭКО Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>»), оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых последняя имеет высшее образование, и экспертную специальность «Исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ». Стаж работы по данной специальности с 2009 года. В ее должностные обязанности входит производство исследований и экспертиз материалов, веществ и изделий, физико-химических: исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу № № установлено: «Обвиняемый ФИО4 пояснил, что окрашивание и кристаллизацию наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681 (далее по тексту «

<

данные изъяты>»), производил следующим образом: он брал необходимую массу вышеуказанного наркотического средства, массу которого 

<

данные изъяты> — в результате чего получал объем 

<

данные изъяты> необходимый для 

<

данные изъяты> с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Для 

<

данные изъяты> он использовал 

<

данные изъяты>., приобретенную в магазине. Полученный объем 

<

данные изъяты>, он 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>. Затем, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>, необходимую массу наркотического средства «

<

данные изъяты>», исходя из рассчитанного объёма 

<

данные изъяты>. Далее, в 

<

данные изъяты> жидкого 

<

данные изъяты>, после чего 

<

данные изъяты>, до получения 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> ФИО4 приобретал в 

<

данные изъяты> магазине. Полученный 

<

данные изъяты> наркотического средства «

<

данные изъяты>» ФИО4 разливал по тарелкам. 

<

данные изъяты> необходимо было 

<

данные изъяты>, перед тем как в них разлить полученный раствор 

<

данные изъяты> с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». После чего 

<

данные изъяты> наркотического средства «

<

данные изъяты>» необходимо было 

<

данные изъяты>, с той целью, чтобы 

<

данные изъяты> наркотического средства происходила быстрее, время 

<

данные изъяты> составляло около 5 часов. После чего, 

<

данные изъяты> окрашенного наркотического средства «

<

данные изъяты>» из 

<

данные изъяты>, для 

<

данные изъяты>. Способом, указанным в протоколе допроса обвиняемого гр. ФИО4, изменения химической структуры (формулы) наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681, при взаимодействии 

<

данные изъяты> не происходит (

<

данные изъяты>); 

- рапорт ст. оперативного ДЧ Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО56, зарегистрированный в КУСП № № от 21 января 2023 г. (

<

данные изъяты>); 

- рапорт ОРППСП МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО57 от 21 января 2023 г. (

<

данные изъяты>); 

- протокол личного досмотра ФИО4 от 22 января 2023 г., в ходе которого было изъято 12 свертков с находящимися внутри веществами, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, банковская карта «

<

данные изъяты>» №№, банковская карта «

<

данные изъяты>» № №, банковская карта «

<

данные изъяты>» № № (

<

данные изъяты>); 

- справка об исследовании № № от 22 января 2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 21,361 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); 

- заключение эксперта №№ от 04 февраля 2023 г. согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 21,361 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

- протокол получения образцов от 22 января 2023 г, согласно которому у ФИО4 изъяты смыв с рук на марлевый тампон, и контрольный марлевый тампон (

<

данные изъяты>); 

- заключение эксперта №№ от 04 февраля 2023 г., согласно которому на марлевом тампоне со смывов с правой руки ФИО4 обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от 10 февраля 2023 г., согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри веществом содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 21,361 грамм (остаточной массой 21,337 гр); три бумажных конверта с марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО4, с контрольным марлевым тампоном к смывам с рук ФИО4; прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри первоначальными упаковками вещества содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов (

<

данные изъяты>), признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от 22 января 2023 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около дома 

<

адрес>, с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, в ходе которого установлено место задержания ФИО4 (

<

данные изъяты>); 

- рапорт ст. оперативного дежурного ФИО56 от 22 января 2023 г., зарегистрированный в КУСП № №, согласно которому 22 января 2023 г., в 01.10 час., в дежурную часть МО МВД России «

<

данные изъяты>» от следователя поступило сообщение о том, что по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, возможно хранятся наркотические средства (

<

данные изъяты>); 

- заключение эксперта №№ от 11 февраля 2023 г., согласно которому представленное на экспертизу в пакете №1 вещество массой 3,308 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на представленном на экспертизу в пакете №1 объекте (тарелке) обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, представленное на экспертизу в пакете №2 вещество массой 4,210 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на представленном на экспертизу в пакете №2 объекте (тарелке) обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, представленное на экспертизу в пакете №3 вещество массой 0,663 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на представленном на экспертизу в пакете №3 объекте (металлической кастрюле с крышкой) обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, представленное на экспертизу в пакете №4 вещество массой 1,959 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на объектах (полимерном пакете с контактной застёжкой со свёртком и полимерным пакетом с контактной застёжкой, ёмкости с надписью «

<

данные изъяты>», на двухх электронных весах, трех банковских картах и на крутильной трубке) обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);, 

- протокол осмотра предметов от 14 февраля 2023 г., согласно которого осмотрена тарелка оранжевого цвета, тарелка желто-зеленого цвета, тарелка белого цвета, нож с рукояткой черного цвета, гайка металлическая с фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, банковская карта «

<

данные изъяты>» №№, карта из полимерного материала из под сим карты компании 

<

данные изъяты>, стеклянная бутылка объемом 0,5 литров, с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>», с находящейся внутри жидкостью, два полимерных пакетав с контактными застёжками с находящимся внутри полимерными пакетами с контактными застежками, конверт зеленого цвета с копией паспорта на имя ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, два флакона из полимерного материала с надписью «

<

данные изъяты>», рулон бумажной липкой лены белого цвета, рулон бесцветной полимерной липкой ленты, рулон полимерной липкой ленты зеленого цвета, рулон полимерной липкой ленты красного цвета и установлены их индивидуальные признаки(

<

данные изъяты>), признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от 22 февраля 2023 г., согласно которому осмотрено вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 3,309 грамм (остаточная масса 3,307 грамм), тарелка белого цвета, со следовыми количествами вещества содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 4,211 грамм (остаточная масса 4,209 грамм), тарелка белого цвета, со следовыми количествами вещества содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,664 грамм (остаточная масса 0,662 грамм), металлическая кастрюля с крышкой, со следовыми количествами вещества содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, пакет с веществом содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,979 грамм (остаточная масса 1,957 грамм), полимерный пакет с контактной застежкой со свертком, полимерный пакет с контактной застежкой, с надписью «

<

данные изъяты>», со следовыми количествами вещества содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, электронные весы в количестве двух штук, курительная трубка из полимерного материала, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя KRISTINA KUZNETSOVA с номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» с номером №, со следовыми количествами вещества содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и установлены их индивидуальные признаки (

<

данные изъяты>) и признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>); 

- протокол осмотра предметов от 14 февраля 2023 г., согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей номерами имей-1: №, имей-2: № и установлены его индивидуальные признаки (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от 16 февраля 2023 г. согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей номерами имей-1: №, имей-2: № и установлены его индивидуальные признаки (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от 19 февраля 2023 г., согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей номерами имей-1: №, имей-2: № и установлены его индивидуальные признаки (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от 19 февраля 2023 г., согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей номерами имей-1: №, имей-2: № и установлены его индивидуальные признаки (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от 25 февраля 2023 г., согласно которого осмотрены банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» №№; 

<

данные изъяты> №№; 

<

данные изъяты> №№ и установлены их индивидуальные признаки (

<

данные изъяты>), признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от 28 апреля 2023 г., согласно которого осмотрены DVD-R диски в количестве 4-х штук и установлены их индивидуальные признаки (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от 28 апреля 2023 г., согласно которого осмотрены DVD-R диски в количестве 4-х штук и установлены их индивидуальные признаки (

<

данные изъяты>), признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от 22 января 2023 г. согласно которому в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> на тарелке белого цвета; 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> на тарелке белого цвета; 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> в металлической кастрюле; полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты>; два флакона 

<

данные изъяты>; упаковочный материал в виде прозрачных полимерных пакетов с контактными застёжками; липкая лента скотч 4 рулона (красного, бесцветного, белого, и зеленного цветов); бумажный конверт зеленого цвета с находящейся в нем копией паспорта на ФИО47; весы электронные красного цвета; весы электронные черного цвета; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №№; банковская карта 

<

данные изъяты> №№; полимерная ёмкость из-под «

<

данные изъяты>» с веществом 

<

данные изъяты>; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №№;) стеклённая трубка для курения; тарелка оранжевого цвета; тарелка желто-зеленного цвета; тарелка белого цвета; нож с рукояткой черного цвета; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в количестве двух штук (

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании №№ от 22 января 2023 г., согласно которой представленная на исследование вещество массой 3,309 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании №№ от 22 января 2023 г., согласно которой представленная на исследование вещество массой 4,211 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании №№ от 22 января 2023 г., согласно которой представленная на исследование вещество массой 0,664 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании №№ от 22 января 2023 г., согласно которой представленная на исследование вещество массой 1,979 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

- протокол дополнительного осмотра места происшествия от 22 января 2023 г. согласно которому в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъята гайка металлическая с фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, банковская карта «

<

данные изъяты>» №№, карта из полимерного материала из под сим карты компании 

<

данные изъяты>, стеклянная бутылка объемом 0,5 литров, с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>», с находящейся внутри жидкостью (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта №№ от 07 февраля 2023 г., согласно которому на гайке металлической с фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; на банковской карте «

<

данные изъяты>» №№ обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; на стеклянной бутылке объемом 0,5 литров, с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>» обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; на тарелка оранжевого цвета, на тарелка желто-зеленного цвета, на тарелка белого цвета, и на ноже с рукояткой черного цвета, обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; на конверте зеленого цвета обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; на рулоне липкой лены белого цвета, на рулоне бесцветной полимерной липкой ленты, на рулоне полимерной липкой ленты зеленого цвета, на рулоне полимерной липкой ленты красного цвета, на двух флаконах из полимерного материала с надписью «

<

данные изъяты>», обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

- рапорт следователя СО МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО61 от 22 января 2023 г. об обнаружении признаков состава преступления (

<

данные изъяты>); 

- рапорт следователя СО МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО50 от 22 января 2023 г. об обнаружении признаков состава преступления (

<

данные изъяты>); 

- справка об исследовании № № от 22 января 2023 г., согласно которой представленные на исследование вещество массой 0,022 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); 

- заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № № от 27 марта 2023г., согласно которому ФИО4 каким-либо хроническим психическим заболеванием, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдает и не страдал в моменты совершения инкриминируемых ему деяний. ФИО4 в настоящее время способен полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в сочетании с данными настоящего обследования в периоды времени, относящиеся к моменту инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал каких-либо расстройств психической деятельности, в том числе и временных (бред, галлюцинации, расстройства сознания), которые могли бы лишить его способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При этом его действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер с полностью сохраненной ориентировкой в месте, времени и собственной личности, с полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. ФИО4 не страдает наркотической или алкогольной зависимостью, в лечении у врача-нарколога в настоящее время не нуждается. ФИО4 обнаруживает признаки пагубного употребления синтетических психостимуляторов с вредными последствиями для здоровья (№), и нуждается в продолжении наблюдения в наркологическом кабинете. По своему психическому состоянию ФИО4 может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании (

<

данные изъяты>); 

- заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № № от 24 марта 2023г., согласно которому ФИО3 каким-либо психическим заболеванием, в том числе хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала в момент совершения инкриминируемого ей деяния. В настоящее время способна полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к моменту инкриминируемого ей деяния, она не обнаруживала какого - либо психического расстройства, в том числе временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, которое могло бы лишить её способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При этом её действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер с полностью сохраненной ориентировкой в месте, времени и собственной личности, с полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. ФИО3 не страдает алкогольной зависимостью, в лечении не нуждается. ФИО3 обнаруживает расстройство, связанное (вызванное) с употреблением нескольких психоактивных веществ в виде синдрома зависимости от каннабиноидов, психотропных средств и синтетических психостимуляторов начальной стадии (полинаркомания) (№), и нуждается в продолжении наблюдения, лечении и социальной реабилитации у врача-нарколога по месту жительства. ФИО3 может принимать участие в следственных действиях и в судебных заседаниях (

<

данные изъяты>); 

2) Вина ФИО4 и ФИО3 в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта подтверждается следующими доказательствами: 

- показания обвиняемого ФИО4; 

- вышеуказанные показания свидетеля ФИО44, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанные показания свидетеля ФИО46, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанные показания свидетеля ФИО48, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанные показания свидетеля ФИО50, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанные показания свидетеля ФИО51, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанные показания свидетеля ФИО39, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанный рапорт старшего оперативного дежурного дежурной части ФИО56 зарегистрированный в КУСП №№ от 22 января 2023 г. (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанный рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП №№ от 22 января 2023 г. (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанный протокол личного досмотра от 22 января 2023 г. (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанный протокол осмотра места происшествия от 22 января 2023 г. (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанная справка об исследовании № № от 22 января 20232 г. (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанный протокол дополнительного осмотра места происшествия от 22 января 2023 г. (

<

данные изъяты>);

- вышеуказанная справка об исследовании № № от 22 января 20232 г. (

<

данные изъяты>);

- вышеуказанное заключение эксперта № № от 04 февраля 2023 г. (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанный протокол осмотра предметов от 14 февраля 2023 г. (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанный протокол осмотра предметов от 19 февраля 2023 г. (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанный протокол осмотра предметов от 22 февраля 2023 г. (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанное заключение судебно – психиатрической комиссии экспертов № № от 28 марта 2023 г. в отношении ФИО4 (

<

данные изъяты>); 

- вышеуказанное заключение судебно – психиатрической комиссии экспертов № № от 24 марта 2023г. в отношении ФИО3 (

<

данные изъяты>); 

Исследовав показания подсудимых, свидетелей, протоколы следственных действий и заключения экспертиз, оценив все указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимых ФИО4 и ФИО3 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно.

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных стороной обвинения, доказательствах полученных в ходе судебного следствия, анализе доказательств, представленных стороной защиты. 

Так, обстоятельства совершения каждого из указанных выше преступлений – время, место, способ, мотив совершения преступлений достоверно установлены судом на основании показаний ФИО4 и ФИО3, в полном объеме признавших свою вину в совершении преступлений, а также согласующихся с ними доказательствами обвинения – показаний свидетелей, протоколов следственных действий и заключений экспертиз. 

Вид и размер наркотических средств, на сбыт которых покушались ФИО4 и ФИО3, а также которое незаконно приобрели и хранили до изъятия сотрудниками полиции, объективно установлены при проведении исследования и экспертиз, выводы которых не оспариваются сторонами и сомнений у суда не вызывают. 

С учетом совокупности исследованных в судебном заседании доказательств суд, соглашаясь с доводами стороны обвинения, приходит к выводу о том, что ФИО4 и ФИО3 при осуществлении покушения на сбыт наркотических средств действовали в составе организованной группы, созданной неустановленным лицом. 

Факт существования указанной организованной группы подтверждается совокупностью изложенных в приговоре доказательств, а также фактическими обстоятельствами преступной деятельности подсудимых. При этом, деятельность организованной преступной группы отличалась устойчивостью, организованностью, иерархичностью, законспирированностью. 

Устойчивость выразилась в высокой степени стабильности деятельности группы, обеспечении ее поставками наркотических средств для их сбыта, налаженности средств и методов получения незаконного дохода, а также в наличии устойчивых связей между подсудимыми, в сплочённости её участников, поскольку ФИО4 и ФИО3 продолжительный период времени знакомы друг с другом, осуществляя совместные и согласованные действия, направленные на достижение единого результата с организатором группы, выполняя указания данного лица в части получения наркотического средства, а также совершения иные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. 

При этом высокая степень стабильности деятельности группы, охватывались умыслом каждого из указанных выше лиц, своими действиями соглашавшихся на участие в преступлении, совершаемых организованной группой, независимо от продолжительности их личного участия в ней. Членами организованной группы соблюдалась определённая иерархия, все они подчинялись командам неустановленного организатора, действовали в соответствии с указаниями неустановленного лица. Способы и методы взаимодействия членов организованной группы были законспирированны, что позволяло в ходе незаконной деятельности ФИО4 и ФИО3 не общаться непосредственно с организатором преступной группы. 

То обстоятельство, что органами следствия не были выявлены все участники организованной группы, включая организатора, не влияет на доказанность действий подсудимых ФИО4 и ФИО3 при совершении сбыта наркотических средств, как совершенные в составе организованной группы. 

При этом суд, соглашаясь с доводами представителя стороны обвинения, приходит к выводу о том, что для правильной квалификации действий ФИО4 и ФИО3 не имеет значения, были ли они осведомлены о конкретных обстоятельствах совершаемых другими членами группы преступлениях, о конкретных видах и размерах наркотических средств, оборот которых обеспечивался иными лицами. 

Учитывая, что инкриминируемое ФИО4 и ФИО3 преступление в части покушения на незаконный сбыт наркотических средств было совершено в составе организованной группы, суд квалифицирует действия каждого из подсудимых как соисполнительство, вне зависимости от выполненной роли.

С учетом указанных выше обстоятельств суд приходит к выводу о том, что: 

- ФИО4 и ФИО3 совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно – коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует действия каждого из указанных лиц по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

- ФИО4 и ФИО3 совершили незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и квалифицирует действия указанного лица по ч. 2 ст. 228 УК РФ; 

Суд, оценивая экспертные заключения в отношении подсудимых ФИО4 и ФИО3, которые были даны компетентными экспертными комиссиями, учитывая совокупность исследованных материалов уголовного дела, в части характеризующих данных в отношении подсудимых ФИО4 и ФИО3, а также адекватное поведение указанных лиц в судебном заседании, не имеет сомнений в психическом состоянии подсудимых и признает каждого из указанных лиц вменяемым по отношению к содеянному. 

Подсудимые ФИО4 и ФИО3 виновны в совершении указанных выше преступлений и подлежат наказанию. 

При определении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, наличие в отношении подсудимого 

<

данные изъяты> отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Как установлено в судебном заседании:

- подсудимые ФИО4 и ФИО3 совершил неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения, а также оконченное преступление против здоровья населения, относящееся к категории средней тяжести;

При определении вида и размера наказания подсудимым суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает:

- в отношении подсудимых ФИО4 и ФИО3 полное признание указанными лицами своей вины в совершении преступлений и их раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений, выразившееся в указании органу предварительного следствия времени, места, способа, мотива совершения преступления, а также роли каждого из соучастников в совершении преступления, а в отношении ФИО3, суд также учитывает состояние здоровья подсудимой (

<

данные изъяты>). 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимых, судом не усматривается. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимых ФИО4 и ФИО3, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также освобождения указанных лиц от уголовной ответственности (наказания) судом не усматривается. 

При рассмотрении уголовного дела судом были установлены обстоятельства, характеризующие личности подсудимых, такие как: 

- подсудимый ФИО4: имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется должностным лицом МО МВД России «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» удовлетворительно (

<

данные изъяты>), классным руководителем – положительно (

<

данные изъяты>); на учете у врача – психиатра не состоит, но состоит на учете у врача – нарколога с 30.01.2023 с диагнозом «Пагубное употребление синтетических психостимуляторов с вредными последствиями для здоровья» (

<

данные изъяты>);

- подсудимая ФИО3: имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется должностным лицом МО МВД России «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» удовлетворительно (

<

данные изъяты>), соседями, с места работы и близкими лицами – положительно (

<

данные изъяты>); на учете у врача – психиатра не состоит, но состоит на учете у врача – нарколога с 25.01.2023 с диагнозом «пагубное употребление синтетических психостимуляторов с вредными последствиями для здоровья» (

<

данные изъяты>); 

Исходя из изложенного, и, учитывая санкцию ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также данные о личности подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости применения к каждому из подсудимых такого вида наказания, как лишение свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления каждого из указанных лиц без применения в отношении последних дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Достаточных оснований для применения при назначении подсудимым ФИО4 и ФИО3 наказания в виде лишения свободы положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ судом не усматривается. 

С учетом наличия в действиях ФИО4 и ФИО3 смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания указанным лицам суд считает возможным применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание то, что ФИО4 и ФИО3 совершено неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при назначении наказания за совершение данного преступления судом применяются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом того, что в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ за совершение ФИО4 и ФИО3 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпадает с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной нормы Закона, наказание за совершение указанного преступления подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на положения ст. 64 УК РФ. 

Достаточных оснований для применения при назначении ФИО4 и ФИО3 наказания положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства совершения преступлений, положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ суд, соглашаясь с доводами государственного обвинителя, приходит к выводу о невозможности применения при назначении окончательного наказания ФИО4 и ФИО3 положений ст. 73 УК РФ, поскольку достижение цели исправления каждого из указанных лиц невозможно без изоляции последних от Общества. 

Вид исправительного учреждения ФИО4 должен быть определен в соответствие с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима в связи с совершением указанным лицом особо тяжкого преступления, вид исправительного учреждения ФИО3 должен быть определен в виде исправительной колонии общего режимам. 

Время содержания ФИО4 и ФИО3 под стражей до дня вступления приговора в законную силу в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (подсудимый ФИО4), и в исправительной колонии общего режима (подсудимая ФИО3). 

Определяя судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что: 

- вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 21,361 грамм (остаточной массой 21,337 гр.), прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри первоначальными упаковками вещества содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 3,309 грамм (остаточная масса 3,307 гр.), вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 4,211 грамм (остаточная масса 4,209 гр.), вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,664 грамм (остаточная масса 0,662 гр.), пакет с веществом содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,979 грамм (остаточная масса 1,957 гр.), пакет с веществом содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>» необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» до завершения расследования выделенных уголовных дел; 

- марлевый тампон со смывами с рук ФИО4, контрольный марлевым тампон к смывам с рук ФИО4, тарелка оранжевого цвета, тарелка желто-зеленого цвета, тарелка белого цвета, нож с рукояткой черного цвета, гайка металлическая с фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, карта из полимерного материала из под сим карты компании 

<

данные изъяты>, стеклянная бутылка объемом 0,5 литров, с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>», конверт зеленого цвета с копией паспорта на имя ФИО47, два флакона из полимерного материала с надписью «

<

данные изъяты>», рулон бумажной липкой лены белого цвета, рулон бесцветной полимерной липкой ленты, рулон полимерной липкой ленты зеленого цвета, рулон полимерной липкой ленты красного цвета, упакованные в картонную коробку, ёмкость с надписью «

<

данные изъяты>», курительная трубка из полимерного материала, две пластиковых бутылки с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>» с колпачком оранжевого цвета, металлическая кастрюля с крышкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>», по вступлении приговора в законную силу, подлежат уничтожению; 

- банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя KRISTINA KUZNETSOVA с номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» с номером №, банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» №№, 

<

данные изъяты> №№, 

<

данные изъяты> №№, упакованные в бумажный конверт; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» c имей номерами имей-1: №, имей-2: №, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей номерами имей-1: №, имей-2: №, сим-карта оператора 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с имей номерами имей-1: №, имей-2: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>», при вступлении приговора в законную силу подлежат возвращению законным владельцам; 

- DVD-R диски в количестве 4-х штук, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, при вступлении приговора в законную силу подлежат дальнейшему хранению в уголовном деле; 

- электронные весы в количестве двух штук, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей номерами имей-1: №, имей-2: №,принадлежащий ФИО4 и использованные им при совершении преступления, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>», при вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства. 

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2, ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы, 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО4 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения с содержанием в следственном изоляторе при ФКУ «Тюрьма» ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Время содержания ФИО4 под стражей в период с 22 января 2023г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2, ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы, 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 5 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения с содержанием в следственном изоляторе при ФКУ «Тюрьма» ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Время содержания ФИО3 под стражей в период с 22 января 2023г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 21,361 грамм (остаточной массой 21,337 гр.), прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри первоначальными упаковками вещества содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 3,309 грамм (остаточная масса 3,307 гр.), вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 4,211 грамм (остаточная масса 4,209 гр.), вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,664 грамм (остаточная масса 0,662 гр.), пакет с веществом содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,979 грамм (остаточная масса 1,957 гр.), пакет с веществом содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>» - хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» до завершения расследования выделенных уголовных дел; 

- марлевый тампон со смывами с рук ФИО4, контрольный марлевым тампон к смывам с рук ФИО4, тарелка оранжевого цвета, тарелка желто-зеленого цвета, тарелка белого цвета, нож с рукояткой черного цвета, гайка металлическая с фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, карта из полимерного материала из под сим карты компании 

<

данные изъяты>, стеклянная бутылка объемом 0,5 литров, с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>», конверт зеленого цвета с копией паспорта на имя ФИО47, два флакона из полимерного материала с надписью «

<

данные изъяты>», рулон бумажной липкой лены белого цвета, рулон бесцветной полимерной липкой ленты, рулон полимерной липкой ленты зеленого цвета, рулон полимерной липкой ленты красного цвета, упакованные в картонную коробку, ёмкость с надписью «

<

данные изъяты>», курительная трубка из полимерного материала, две пластиковых бутылки с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>» с колпачком оранжевого цвета, металлическая кастрюля с крышкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>», по вступлении приговора в законную силу - уничтожить;

- банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя KRISTINA KUZNETSOVA с номером №, банковская карта «

<

данные изъяты>» с номером №, банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» №№, 

<

данные изъяты> №№, 

<

данные изъяты> №№, упакованные в бумажный конверт; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» c имей номерами имей-1: №, имей-2: №, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей номерами имей-1: №, имей-2: №, сим-карта оператора 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с имей номерами имей-1: №, имей-2: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>» - передать по принадлежности; 

- DVD-R диски в количестве 4-х штук, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела – хранить при деле;

- электронные весы в количестве двух штук, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей номерами имей-1: №, имей-2: №, на основании п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей- в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу.

Председательствующий: судья Шкарин Д.В.